Revista Eletrônica Acervo Científico | ISSN 2595-7899

REAC | Vol. 47 | DOI: https://doi.org/10.25248/REAC.e17709.2024   Página 6 de 9

Amarela 68 0,81 87 0,95 125 1,14 123 1,00 64 0,91 467 0,97

Parda
414
9

49,18
436
6

47,84 5489 49,84 6282 51,12
355
5

50,35
2384

1
49,75

Indígena 67 0,79 61 0,67 66 0,60 71 0,58 50 0,71 315 0,66

Ignorado/
branco

524 6,21 564 6,18 673 6,11 708 5,76 441 6,25 2910 6,07

Total
843
6

100,0
0

912
6

100,0
0

1101
3

100,0
0

1228
8

100,0
0

706
1

100,0
0

4792
4

100,0
0

Nota: Dados preliminares até julho de 2023, sujeitos a alterações; *: Representa o número zero; baseado em
dados do Ministério da Saúde/SVS - Sistema de Informação de Agravos de Notificação - SINAN-
Net/DATASUS.
Fonte: Jesus EB, et al., 2024.

Em relação a idade materna, a faixa etária mais predominante foi de 20 a 39 anos com 76,13% do total de

casos, seguido da faixa etária de 15 a 19 anos com 19,71%. Referente ao período gestacional, o segundo

trimestre foi acometido com o maior número de casos na sua totalidade (Tabela 4).

Tabela 4 - Distribuição das gestantes diagnosticadas com toxoplasmose segundo a idade e período

gestacional no Brasil no período de 2019 a 2023.

Variável
Primeiro
trimestre

Segundo
trimestre

Terceiro
trimestre

Idade
gestacional

ignorada
Total

Faixa etária

10-14 150 1,12 327 1,77 252 1,70 23 1,91 752 1,57

15-19 2308 17,16 3849 20,85 3071 20,74 216 17,91 9444 19,71

20-39 10642 79,14 13833 74,93 11069 74,75 940 77,94 36484 76,13

40-59 347 2,58 453 2,45 417 2,82 27 2,24 1244 2,60

Total 13447 100,00 18462 100,00 14809 100,00 1206 100,00 47924 100,00

Nota: Dados preliminares até julho de 2023, sujeitos a alterações; baseado em dados do Ministério da

Saúde/SVS - Sistema de Informação de Agravos de Notificação - SINAN-Net/DATASUS.

Fonte: Jesus EB, et al., 2024.

DISCUSSÃO

Em relação aos casos de toxoplasmose notificados no Brasil no decorrer dos anos de 2019 a 2022, o ano

de 2022 foi o que apresentou maior prevalência de casos notificados. Entretanto, não há um padrão que

defina o acometimento de gestantes ao longo dos 5 anos, ou seja, o número aumenta e diminui sem

apresentar certa uniformidade ou sequência. Portanto, há que se investigar o motivo de tal disparidade entre